
























三埠港搬迁项目（开平市三埠港区工程）环境影响报告书 

I 

目 录 
1 概述.................................................................................................................... 1 

1.1 建设项目特点......................................................................................... 1 

1.2 评价工作过程......................................................................................... 5 
[...]
三埠港搬迁项目（开平市三埠港区工程）环境影响报告书 

261 

 

 

 

图 6.2-7 工程实施前落潮期间流速图 



三埠港搬迁项目（开平市三埠港区工程）环境影响报告书 

262 

 

 

 

图 6.2-8 工程实施后落潮期间流速图 



三埠港搬迁项目（开平市三埠港区工程）环境影响报告书 

263 

 

2.枯水涨急 

在枯水涨急工况下，由于港池疏浚及护岸开挖，工程前后在码头前沿及回旋水域区域水流流速略有减小，流速平均减小 0.08m/s，

码头下游 100m 岸坡附近流速略有增加，流速平均减小 0.02m/s，其余区域水流流速基本处于不变状态。 

 



三埠港搬迁项目（开平市三埠港区工程）环境影响报告书 

264 

 

图 6.2-9 涨潮期间工程实施前后流向变化图 

 

图 6.2-10 工程实施前涨潮期间流速图 



三埠港搬迁项目（开平市三埠港区工程）环境影响报告书 

265 

 

 

图 6.2-11 工程实施后涨潮期间流速图



三埠港搬迁项目（开平市三埠港区工程）环境影响报告书 

266  

3.丰水期 

在各丰水期工况下，由于码头、引桥和皮带机廊道基础立柱对局部水流产生束水作用，工程前后在码头平台位置周围的水流流速

减小，码头前沿、回旋水域及码头上下游 500m 范围区域水流流速增加，流速平均增加 0.40m/s。 

 

图 6.2-12 丰水期程实施前后流向变化图 



三埠港搬迁项目（开平市三埠港区工程）环境影响报告书 

267 

图 6.2-13 工程实施前丰水期流速图 



三埠港搬迁项目（开平市三埠港区工程）环境影响报告书 

268  

 

图6.2-14 工程实施后丰水期流速图



三埠港搬迁项目（开平市三埠港区工程）环境影响报告书 

269  

 

6.2.2.3 结论 

在枯水期，码头、引桥和皮带机廊道基础立柱的建设对于河道流速、流向的改变相对较

小，但在丰水期工程前后的变化相对较大，但影响范围较小，主要在码头上下游 500m 范围

内。 

    

6.2.3 冲淤变化趋势分析 

河床冲淤的主要影响因素有来水来沙条件、河床形态及人类活动影响组成。经过多年河

道整治，岸线稳定，潭江上游来沙较少，河床冲淤变化不大。 

6.2.3.1 水沙条件分析 

潭江属弱径流强潮流河道。其来沙即有上游径流挟带的泥砂，又有涨潮流自崖门水道携

入的泥砂。 

1.径流来沙 

根据潭江潢步头水文站的资料统计结果如下：该站历年年均输沙率 7.29kg/s，历年输沙

量 23×104t，历年最大输沙量 52×104t（1965 年），最小 11.6×104t（1967）。汛期 4～9 月

输沙量占全年的 93.6%。历年平均含沙量 0.108kg/m3。每年最大含沙量常发生汛期 4～6 月，

枯水含沙量很小，加上径流量不大，故几可忽略。七十年代以来，由于上游锦江、恩城、百

合等水库的蓄水拦沙，潭江上游的输沙量已大大减少。随着各水库死库容的减少，水库的拦

沙作用逐渐减弱。 

珠江流域的推移质输沙量不大，约占悬移质的 10%。而位于三角洲河网区的潭江，其推

移质所占比重更小。加上近年来，随着经济建设特别是建筑等行业的迅速发展，河沙被大规

模采挖，使得潭江的泥砂绝大部分是以悬移质方式输移的细颗粒泥砂。 

2.潮流来沙 

潭江水道潮流作用强。洪季西北江（主要是西江）的高含沙水流从江门水道和睦州水道

进入银洲湖，涨潮时这些尚未完全落淤、含沙量仍较大的水流进入潭江下游，造成下段淤积。

枯季大潮时涨潮输沙往往大于落潮输沙，表现净进。 

珠委水文巡测对曾在石咀站进行测流和测沙资料，可反映本水道中下段洪枯季节的输沙

情况。根据资料显示，潭江的正常输沙量为 54.6 万吨，占珠江流域的 0.6%；崖门水道黄冲

站的输沙量为 363 万吨。 

根据 2000 年 1 月和 2001 年 8 月水位实测成果：潭江上段河床质为中沙、细沙和粉粒；



三埠港搬迁项目（开平市三埠港区工程）环境影响报告书 

270  

中、下段河床质是粉粒。 

6.2.3.2 河床演变分析 

潭江地处珠江三角洲河网区，下连喇叭型出海口的崖门水道，潮流动力来源充足。潭江

河较宽、水较深，弯道平缓，有利于潮波传播，自下而上逐渐缩窄，潮汐作用强。 

河床平面形态基本稳定，沿河港口、码头、水闸等水工建筑物众多，两岸受堤围控制。

近二十年来，除了潭江二桥附近左岸重建新堤，河面缩窄，以及一些零星堤围加固或重建而

位置略有变化外，平面形态无大的变化。 

河床纵向变形表现为上、中段冲刷，下段淤积。上游由于认为挖沙频繁，河床大幅度降

低，近二十年来上段冲刷量为 6.0×106 方，平均冲深 1.51m（其中包括了挖沙部分）；中段

由于来沙率小于挟沙能力，河床表现为冲刷，而且自上而下随着床沙的调节作用而冲刷深度

逐渐减少，该段近二十年冲刷量为 5.2×106 方，平均冲深 0.45 米；下段由于强潮流、弱径

流的特性，由上游挟带来的泥沙因不能及时宣泄致使在此段落淤，总的表现为河床淤高，但

幅度甚小，下段共淤积 3.9×106 方，平均淤高 0.22 米，港区泥沙回淤强度不超过 0.2m/a。

根据潭江有关的技术资料，如无大规模的挖沙取泥，潭江的发展总趋势本来是逐年淤浅的。 

6.2.3.3 结论 

工程建成后，河段河宽基本不变，岸线处于基本稳定状态，近期河道深槽位置处于稳定

状态，在不同水文条件下码头周围水域的流态和流速变化均较小，故本工程建设对整体河道

冲淤变化影响较小。 

6.2.4 营运期地表水环境影响评价 

6.2.4.1 废水排放方案 

本项目营运期产生的污水主要有陆域生活污水、船舶舱底油污水及船舶生活污水、陆域

含油污水、散货污水。营运期散货污水（包括码头作业区受污染初期雨水、砂石堆场径流雨

水、码头作业区冲洗污水）由排水沟收集至散货污水处理站统一处理，达到《城市污水再生

利用-城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）“城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”用水

标准与《煤炭矿石码头粉尘控制设计规范》（JTS156-2015）的表 8.1.3 码头堆场洒水水质要

求较严值后回用于堆场喷洒；生活污水（陆域生活污水、船舶生活污水）经生活污水处理站

处理达到迳头污水处理站入水标准后排入迳头污水处理站进一步处理；含油废水（船舶舱底

油污水、陆域含油污水）经含油污水处理站处理达到迳头污水处理站入水标准后排入迳头污

水处理站进一步处理。 



三埠港搬迁项目（开平市三埠港区工程）环境影响报告书 

271  

6.2.4.2 地表水环境影响评价 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ/T 2.3-2018），本项目营运期废水经自

建污水处理站处理达标后，排入迳头污水处理厂进一步处理，水环境影响评价等级为三级 B，

对依托污水处理设施及迳头污水处理厂的环境可行性进行评价。 

6.2.4.3 项目废水处理设施可行性分析 

1．项目废水处理设施概况 

设有三套废水处理设施，分别收集和处理项目产生的含油废水和生活污水及散货污水；

生活污水处理设施设计处理规模为 5m³t/h，含油污水处理设施设计处理规模为 3m³t/h，处理

工艺分别采用“生物接触氧化法”和“隔油、混凝沉淀法”，处理工艺符合《排污许可证申

请与核发技术规范 码头》（HJ 1107—2020）中表 B.3 码头排污单位废水污染治理可行性技

术参考表中的可行性技术。 

（1）废水处理设施工艺概况 

污水处理流程概述如下： 

①一体化除油装置：含有废水收集至含油废水收集池，由泵送至斜管隔油池，上层清液

通过沉淀区的出水堰流入气浮装置，通过出水管道上投加混凝剂与絮凝剂与污水接触反应，

在气浮装置进行油污与水及悬浮物的分离，气浮装置主要利用溶气泵在高压运行的情况下，

使进水吸入大量的空气混合在水中产生微小的气泡，在气浮反应区释放出无数的微小气泡与

经混凝反应后的污水杂质油颗粒粘附在一起，形成气、水、颗粒三相混合体浮于液面而刮除，

从而有效去除水中的 COD、SS、油类等物质；气浮出水由泵送至过滤器进行机械过滤，进

一步去除细小的悬浮物。一体化除油设备处理能力 5m3/h，停留时间 13.8h。含油废水预处理

工艺流程： 

含油污水 气浮隔油 混凝沉淀 过滤 迳头污水处理厂 

②一体化污水处理装置：生活污水由泵送入一体化污水处理设施的厌氧酸化池，利用厌

氧微生物降低有机污染物成分；厌氧酸化池出水自流进入好氧生化池，利用好氧微生物的吸

附、吸收等生物代谢过程，降解污水中的有机物；生化池出水自流进入 MBR 池进一步去除

废水中的悬浮物，确保出水达标。 

具体的处理工艺流程见图 6.2-1 所示。 

迳头污水

处理厂 



三埠港搬迁项目（开平市三埠港区工程）环境影响报告书 

272  

 

图 6.2-15 生活污水处理装置工艺流程示意图 

③散货污水处理工艺 

本工程散货污水最大日发生量约为 337.5m³/次。设污水集水池收集，收集池面积 800

㎡，池深约 1m，能容纳日最大散货污水。经处理达到《城市污水再生利用-城市杂用水

水质》（GB/T18920-2020）“城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”用水标准与《煤

炭矿石码头粉尘控制设计规范》（JTS156-2015）的表 8.1.3 码头堆场洒水水质要求较严

值后回用于堆场喷洒； 

散货污水处理工艺流程如下： 

 

图 6.2-15 散货污水处理装置工艺流程示意图 

散货污水处理工艺符合《排污许可证申请与核发技术规范 码头》（HJ 1107—2020）

中表 B.3 码头排污单位废水污染治理可行性技术参考表中的可行性技术。 

（2）废水处理设施构筑物及运行参数 

①含油废水收集池：地下式，有效容积 50m3，停留时间：31h，配污水提升泵； 

②一体化除油设备：地上式，钢结构，处理能力 5m3/h，停留时间 13.8h，配备斜管隔油

池、气浮除油池、过滤罐； 

③生活污水集水池：地下式，有效容积 20m3，停留时间 24h，配备提升泵； 

④一体化污水处理设备：停留时间 16h，配缺氧池、接触氧化池、MBR 膜池，以及曝气

机、填料、污泥回流泵、MBR 膜系统。 

⑤沉淀池：地下式，收集池面积 800 ㎡，池深约 1m，有效容积 640m3，停留时间：24h。 

表 6.2-2 废水处理站构筑物概况一览表 

名称 规格 运行参数 

生含油废水集水池 
5m×5m×2.5m 

（有效容积 50m3） 
停留时间 31h 

一体化除油设备 
4m×6m×2.5m 

钢结构、地面式 

处理能力：4t/h 

停留时间 13.8h， 



三埠港搬迁项目（开平市三埠港区工程）环境影响报告书 

273  

配备斜管隔油池、气浮出油池、

过滤罐 

生活污水集水池 

2m×5m×2m 

砼结构、地下式 

有效容积 20m3 

停留时间 24h， 

配提升泵 

一体化污水处理设备 

8m×3m×3m 

配缺氧池、接触氧化池、

MBR 膜池 

停留时间 16h 

配罗茨风机、曝气器、污泥回流

系统、MBR 膜 

沉淀池 
收集池面积 800 ㎡，池深

约 1m，有效容积 640m3 
停留时间：24h 

（3）废水处理设施设计进出水质 

根据废水处理站的设计方案，设计进出水水质要求见表 6.2-所示。 

表 6.2-3 生活污水废水处理站进出水水质要求      单位：mg/L  

污染物 CODCr BOD5 氨氮 SS 总磷 

设计进水水质 ≤400 ≤300 ≤40 ≤500 ≤5 

设计出水水质 ≤100 ≤80 ≤20 ≤50 ≤1 

表 6.2-4 含油废水处理站进出水水质要求    单位：mg/L 

污染物 石油类 

设计进水水质 ≤3500 

设计出水水质 ≤3 

2．废水处理站接纳可行性分析 

（1）水质 

本项目建成后产生废水水质与项目废水处理站进水水质要求对比情况具体见表 6.2-，本

项目产生废水主要污染物浓度均低于项目废水处理站的设计进水水质，因此本项目产生废水

水质在项目废水处理站的处理能力范围之内。 

表 6.2-5 本项目废水水质与废水处理站进水水质对比一览表    单位：mg/L 

污染物 CODCr BOD5 氨氮 SS 总磷 石油类 

项目污水处理设施

设计进水水质 
≤400 ≤300 ≤40 ≤500 ≤5 ≤3500 

本项目各类废水产

生浓度范围 
200~350 150 30 80~200  10 

符合性分析 符合 符合 符合 符合 符合 符合 

（2）水量 

港区陆域生活污水产生量为 5.157m³/d，1890m³/a，船舶生活污水产生量为 1780.2m³/a

（5.4m³/d），设计时处理量 Q 时=5m³/h，本项目污水处理设施有足够能力接收并处理本项

目产生的生活污水。 

船舶舱底油污水产生量为 1335.9m³/a，4.05t/d，陆域含油污水产生的生活污水量为

13.5m3/d。设计时处理量 Q 时=3m³/h。从水量上分析，本项目废水处理站处理是可行的。 

综上分析可知，废水处理站接纳并处理本项目废水在技术上是可行的。 



三埠港搬迁项目（开平市三埠港区工程）环境影响报告书 

274  

6.2.4.4 依托迳头污水处理厂的可行性分析及环境影响分析 

1. 迳头污水处理厂概况 

迳头污水处理厂位于开平市三埠街道迳头凤朝村东侧，迳头污水处理厂三期计划于 2024

年底完工、投运。迳头污水处理厂相继已成一期（5 万 m³/d，2008 年投产，2019 年完成提

标改造并投产）、二期工程（2.5 万 m³/d，2017 年投产），并投入运行，设计总规模为 7.5

万 m³/d，现实际处理量约 7.0 万 m³/d 左右。一期、二期工程采用 BOT 模式实施，现由社会

资本负责运营。本项目为三期工程（扩建）工程，设计规模为 2.5 万吨/天，主要是在现有二